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
em diversos cantos do mundo, in­
clusive no Brasil. Por ser tão inova­
dor, criou-se uma certa expectati­
va no mercado para saber como os 
engenheiros japoneses poderiam 
atualizar o carro que já nasceu à 
frente de seu tempo. Foram meses 
de muitas projeções por parte das 
revistas e sites especializados até 
que a Honda resolveu divulgar ofi­
cialmente, nesta semana, as pri­

meiras imagens da nona geração do 
Civic para os Estados Unidos.

0  modelo chega às concessio­
nárias americanas ainda nesse 
semestre em cinco versões (se­
dã, esportiva Si, cupê, híbrida e 
de baixo consumo). No Brasil, o 
novo Civic sedã deve começar a 
ser produzido em julho, na fábri­
ca de Sumaré (SP), mas não se 
sabe se será igual ao modelo que 
vai para os Estados Unidos.

Em termos de design, a diantei­
ra do novo Civic lembra até mais 
uma modernização da sétima ge­
ração do que a atual. Os faróis mais 
espichados e um para-choque com 
vincos deram ura ar mais “muscu­
loso” ao novo sedã,'que também 
traz modificações na grade frontal. 
Já as laterais e a traseira do novo Ci­
vic trazem linhas mais "comporta­
das’^  conservadoras que as atuais.

Na versão americana, o interior do 
Civic não mostrou muitas mudan­
ças. A Honda investiu em detalhes 
mais conservadores para dar um 
tom tradicional, diferente da atual 
geração que destacava partes do

painel e dos botões dos sistemas 
eletrônicos. Mas o painel de dois 
andares continua. A geração virá 
ao Brasil com motor 1.816V i-VTEC 
de 140 cv, que será mantido, co­
mo também a opção da transmis­
são automática de cinco marchas.

Uma má notícia para os aman­

tes da versão esportiva do Civic, a 
Si, é que ela não deverá vir mais ao 
Brasil devido ao baixo volume de 
vendas. Nos EUA, a nona geração 
do Si não poupa os detalhes es­
portivos e o motor de 2.4 de 202 cv 
de potência e 23,5 kgfm de torque, 
acompanhado a um câmbio ma­

nual de seis velocidades.
Na terra do Tio Sam há ainda a ver­

são Hybrid com um motor L5 i-VTEC 
somado a um propulsor elétrico, 
que tira sua energia de uma bateria 
de íon-lítio. A Honda informou re­
centemente que essa motorização 
é capaz de rodar 19,1 km/l.
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13 D IÁ R IO deN A T A L

N ata l, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2 0 1 1 classificados
4009-0200

1.1 A re ia  Preta 1.1 Candelária 1.1 C idade da Esperança 1.1 D ix-Sept Rosado 1.1 Lagoa Nova 1.1 M orro Branco 1.1 Nova Parnam irim  1.1 Petrópolis

2 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto.
c/vista p/o mar, andar alto, bem 
consev, 2/4 sdo 1 ste, 2 sis, coz, 
arm, qto, lavabo, dep emp, var, 
wc serv, ár serv, churrasq, pise, 2 
elev, sl festa, playg, 95m2., R$ 
250 mil. AV-00599.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Bom apto, 
98m2, 2/4 sd 1 ste, sl p/2 amb, 
coz, 1 vgs gar. R$ 280 mil. A vista 
ouCEF. C A V -19471.

3 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto. 3/4 
sdo 1 ste, sl, coz, copa, lavand, 
wc serv, ár. serv, pise, 2 gars, 2 
elev, sl. festas, 80m2 R$ 250 mil. 
AV-01965.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Bom apto, 
c/180m2, 3/4, sd 3 sts, sl p/3 amb, 
wc, coz, 3 vg gar, ár lazer. R$ 650 
mil. á vista ou CEF. APV.07015.

4 QUARTOS ou +

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto 3 
qtos. sdo. 3 stes, 1 wc, 3 sis, 3 
gars, áar. sen/, arm. qt, closet, co­
pa, coz, dep. emp, escritório, escri­
tura, sl est, sl jan, sl vis, sombra, 
wc sen/, churrasq, jard. ext. pilo- 
tis, pise, playgr, rua calç, sl festa, 
sauna. R$ 530 mil. AV-02114.
PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto 4/4 
snd 4 ste, wc, 2 sl, 3 gar, ár serv, 
arm qto, copa coz, dep emp, 
desp, escrit, quitado, sl jant, sl vis, 
sombra, churr, pise, playg, qdr po- 
liesp, rua calç, sl fest, sauna R$ 
750 mil. AV-02216.
CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
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